Ex his superfluum remanet tertium Dubium. An & cui Comendatarius hujusmodi jus jurisdictionem delegare valeat, si enim illam non habet, nec etiam delegare potest, sed in defectum Capitis Regularis, Jurisdictio in concernentibus observantiam regularem devoluta remanet ad Priorem Claustralem, qui succedit in locum Capitis in hac materia, quæ respicit regulas monasticas juxta doctrinam Pelizar. in manual. tract. 4. cap. 4. nu. 117. Rota in d. Nullius, seu Clarevalen. Visitationis 25 Iunii 1706 s. Nque coram bon. mem. Kaunitz.

Nam sicut juxta Constitutiones Ordinis in absentiam & defectum Abbatis regularis succedebat Prior in admissione Novitiorum ad professionem, ut in Summis, nu. 47. & 48. ita dum adest Comendatarius, qui est incapax jurisdictionis in concernentibus regulam, dicitur abesse Abbas Regularis, & ideo juxta Constitutiones in ipso Priore consolidata remanet tota potestas in his, quæ concernunt Institura regularia, ut tradunt à Spiritu Sancto in direct. tit. de regim. Prelat. regul. tract. 4. disput. 5. sect. 2. nu. 81. Peyrin. ad constit. Minim. ad constit. 4. Sixti V. § 6 nu. 27. Bordon. tom. 2. resol. 78 nu. 40. Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 3. nu. 9 Pasqualig. dec. 99 nu. 2

In quo assistit etiam Observantia, dum Comendatarius Antecessor, cum alias delegasset jus admittendi Monachos ad Professionem Priorem Malmundariensem, deinde recognito errore revocavit & cassavit suam delegationem - Volendo ehez sit detin

detti Novitii Faccino un'altra volta li loro Voti di Professione nella nostra Chiesa di Starvelot, e nelle mani del nostro Priore di Starvelot ut in Summ. nu. 19. hujusmodi enim tractatio, & recognitio Jurisdictionis Prioris facta per Commendatarium absque dubio declaravit ipsum non habuisse Jurisdictionem in concernentibus Regulam, sed eam spectavisse ad Priorem, Rota decif. 300. nu. 16. parte 12. recent. & in Derthus. sen jurisdictionis februarii 1696. s. Tum etiam coram bon. mem. Pto, & in Caven. jurisdictionis super Territorio separato 13. Iunii 1710. s. Et omibus coram Illustriss. Gubernatore Almæ urbis, & in Burgen. juriū Parochialium 11. Decembri 1716. s. Quam veritatem, & decima Maii 1717. s. Quæ juris determinatio coram eodem.

Quæ omnia probant non habere Commendatarium jus delegandi Jurisdictionem in concernentibus regulam, quia ipse caret; verum discurrendo ex abundantia, & cum errore supposito, quod posset Commendarius hujusmodi Jurisdictionem, quam non habet, delegare, indubitate semper est, quod præterire non potest. Prior Stabulensem, sed illi tenetur committere, & delegare hanc Jurisdictionem cum enim ipse Prior sit Prælatus major, & superior utriusque Monasterii, absurdum foret delegare Jurisdictionem Monacho inferiori, qui ita haberet sub se ipsum Priorum, & Prælatum, qui debet obedire simplici Monacho seu alteri inferiori, per Text. in Canon. Inferior distin. 21. & Canon. si quis distin. 96. & dixit Rot. Gerunden. Jurisdictionis super jure privandi 12. Iunii 1702. s. Capitulum, & in Gerund. Portionis super manutentione 27. martii 1702 s. Et quod verè coram Emin. Cardin. Priolo. Præsertim cum iste Prior sit ille, qui habet Regimen, & Jurisdictionem in universitate, Sede Abbatiali, seu Commenda vacante a Spiritui Sancto in direct. tit. de regim. Prælat. regular tractat. 4. c. disput. 5. secl. 2. nu. 81. & seqq. Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 18. nu. 12. & est Textus litterales in cap. 1. in fine, ne sede vacante. ibi - interim autem sub cura Prioris, idem Monasterium gubernetur - & propterea ista delegatio uon potest alteri dari, quam Priori, in cujus dignitatis præjudicium non potest Commendatarius eligere Monachum inferiorem supra Prælatum, & Superiorum, ut bene Card. de Luca de præminent. disc. 17. num. 11. & 12. Rota in Derthusen jurisdictionis 28. Ianuarie 1697. s. Præfatis coram bon. mem. Pto.

Sed evidenter, quando ex Constitutionibus Ordinis in absentia Abbatis majoris Jurisdiction datur Priori Stabulensi in concernentibus Institutum regulare, Summ. nu. 47 & 48. unde delegatio fieri non potest contraria formam datam in Constitutionibus, dum iste est casus, quod Jurisdiction pertinet ad Priorum quotiescumque; Commendatarius est absens, neque de per se implere potest, ut in similibus probant Gazz. in manual. in verbo Functiones Episcopales nu. 11. Barbos. de Canon. cap. 5. nunt. 43 & 46. Panimol. decif. 1. annot. 6. nu. 24. 39. & 40. Dominus Ursaya discept. Eccles. tomo 2. parte 1. discept. 20 nu. 6. & seq. & parte 2. discept. 2. nu. 70 & seq. & in præcisiss terminis nostris firmavit Lotter. de re benefic. lib. 1. quæst. 18. num. 12.

Quando enim facienda est Commissione Jurisdictionis, ea semper fieri debet Digniori, & Majori Monacho iuxta graduationem Officii & Dignitatis, cum semper Major sit præfendus. Dominus Ursaya tomo 2. parte 1. discept. 20 nu. 9. Panimol. decif. 1. annot. 9. nu. 19. Tiraquel. de primogenit. in Præfatione nu. 175. cum repositum non sit in libera facultate Commendatarii saltare Majorem & præferre Minorem, cum iniuria, & præjudicio alterius, & contra Constitutiones, & Juris dispositionem quæ in defectum primi, dat jurisdictionem sequenti in Ordine, & Gradu, quia Delegatio exercenda est, pro ut de jure, & sine præjudicio alterius, qui ratione congruentia, & Majoritatis Prælationem habet. Rota decif. 37 nu. 4. parte 9. recent. & in Bononiens. Parochialis 6. Maii 1715 s. Retor querit coram Eminentis Scotto, & in Subrina præcedentie 8. Maii 1716. s. Stabilito in fine, & s. Non videbatur coram R. P. D. Alshann.

Ex quibus patet quod, vel Commendatarius non habet potestatem delegandi jurisdictionem ipso jure transsumam in Priorum Claustralem, vel non potest eam delegare, nisi juxta Constitutiones eidem Priori Cui in defectum, seu absentiam Abbatis revolvitur Jurisdictione.

Quare &c.

F

ALLE-

ALLEGATIO JURIS

E Min. & Reverendis. Domine. Jurisdictionem in temporalibus, & spiritualibus de qua generaliter agitur in *primo dubio* non impugnat, nec controvertit nostrum Monasterium Stabulense competere Celsiss. Abbatii Commendatario, quia in hac parte litteræ Apostolicæ super Commenda ejus favore expeditæ eidem committunt curam, regimen, & administrationem Monasteriorum in spiritualibus, & temporalibus. Quæ tamen Jurisdictio intelligenda est ac limitanda ad ea quæ concernunt bona, & personas subditas Abbatiae, eo modo, quo illam exercent alii Abbes Commendatarii, ut plurimùm Sanctæ Romanæ Ecclesiae Cardinales, quibus Bullæ sub simili formula, expediuntur, ut in nostro Summ. nu. 28. & 29. Sunt enim Abbes Commendatarii Custodes, Tutores, Defensores, & Administratores suorum Commendarum, & uti tales habent Jurisdictionem super personis & bonis ipsarum, ad instar Titularium, Beneficiatorum, & Prælatorum, & propterea dummodo illæsa & intacta remaneant favore nostri Monasterii Stabulensis, ejusq; Prioris ea, quæ spectant ad observantiam, & disciplinam regularem, ut infra, non controvertimus, quin in ordine ad dictum primum dubium declaretur competere Celsiss. Commendatario Jurisdictionem exerceri solitam ab aliis Commendatariis tñm in temporalibus, quäm in spiritualibus, & de qua plenè agunt *Lexan.* consult. 57 per tot. & signanter à nu. 20 & seq. & in appendic. num. 34 & ubi in specie examinat importantiam verborum in spiritualibus & temporalibus, tomo 4. *Rota in Nullius, seu Clareval. Visitationis 25. Junii 1706 s. pro recte, & s. neque pro effugienda, & 21 Martii 1707, s. Nec Serenissimus cum seqq. coram bon. mem. Kaunitz.*

2 Momentum autem controversiae consistit in secundo dubio videlicet an Commendatario competit jurisdictione in responsive Instituta regularia, & regimen, seu gubernium Monasticum. quod sane negativè, resolvendum videtur, quia sive attendatur dispositio Juris, sive recurratur ad rescripta Sacrae Congregationis, & Constitutiones Apostolicas, sive demùm ratio habeatur de inconcussa observantia per totum Orbem Catholicum, Commendatarii Abbatiarum Regularium nequaquam se insisterunt, aut ingerere possunt in his, quæ respiciunt Disciplinam regularem, & Instituta Monachorum, quæ privativè spectant ad Priorem Conventualem.

3 Et quidem de Jure communī, quia ad Prælaturam Regularem assumi non possunt, qui non est in Regula instructus, non enim rationi convenit, ut homines professione dispare in unum socientur. *Clement.* de elect. Nec quod aliis præficiatur qui subesse non novit Cap. cum in Magistrum de elect. & statuit Concil. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 21. ibi - *Regulares personæ ejusdem Ordinis expressè professe, & que Gregi præire, & præesse possint præficiantur.* Et tradunt Fagnan, in cap. edoceri nu. 2. de rescripto & in cap. cum ad nostram nu. 1. & 2. de elect. Roderic. quest. reg. tom. 2. quest. 53 art. 9. Et propterea licet Summi Pontifices ad providendum personis ecclesiasticis, ut ex fructibus Abbatiae Regularis commodijs sustentari valeant, adinvenerint viam Commendandi illis hujusmodi Abbatias, ut qui inhabiles sunt ad obtinenda beneficia in titulum, habiles efficerentur ad illa obtinenda per viam Commendæ, ut inquit Fagnan, in dicto cap. ad nostram à nu. 4 ad 7. de elect. tamen Commendatarii hujusmodi non sunt propriè Prælati, sed quasi Depositarii, nec inter Commendatarium & Ecclesiam contrahitur Matrimonium, sicuti inter Ecclesiam & Abbatem; Geminian. conf. 8. n. 5. Fagnan. in cap. in Ecclesiis nu. 20 & 21 de Capel. Monachor. Lambert. de jure patron. lib. 2. parte 1. art. 14 qu. 16 nu. 5. & 6. ubi quod Commendatarius nihil aliud habet in beneficio, quäm solam & simplicem Commendationem, Rota coram Cassador. dec. 32 à nu. 6. & seqq. ubi, quod licet Commendæ nostri temporis habeantur loco titulorum, non tamen sunt veri tituli, nec Commendatarii habentur tanquam titulares in omnibus Bleſſian. præx. benef. sit. de benef. in tit. & Commend. n. 28 & seq. ubi quod licet Commendæ æquiparentur titulo, sunt tamen quid diuersum, & distinctum ab eo cum aliud sit esse tale, & aliud haberet pro tali, & ei æquiparari, unum enim veritatem, & aliud fictionem præseferat.

Quam-

4 Quamobrem in materia exorbitanti, qualis dicitur illa, quod sacerdotalis praeficiatur regularibus in his, quae respiciunt disciplinam & observantiam regularem, ut inquit Innoc. III. in ca. dilectus 2. de Capel. Monach. ibi incongruum videbatur, ut Regulares sacerdotalibus supponantur. Et concordant Can. placuit can. nemo can. de Monachis §. Si vero causib. qu. 1. ca. 1. & cap. cum causam de elect. Clem. Quia regulares de supplenti neglig. Prelat. Inde fit, quod Commendatarii in hoc non possint aequiparari veris Abbatibus titularibus, nec eorum Jurisdictione extendi in Monachos, & in respiciens-tibus regularia Instituta, pro ut ad terminos juris plenissime probat Lezan. consult. 37 per 20. & signanter nu. 18 & seq. Renat. Choppin. de sac. polit. lib. 2 tit. 8. nu. 13 & 26 & in monastic lib. 1 tit. 2 nu. 2 Ferrer. in addit. ad Guido. pap. dec. 559 Tambur. de iure Abbatis disp. 14 qu. 6 tit. 1 nu. 3. ibi secularis habens Monasterium in Commendam, non habet curam Conventus, nec Monachorum, sed ea tota est penes Priorem Conventualem & optimè Rota in Nullius, seu Clareval. Visitationis 25 Iunii 1706 s. Neque pro effu-gienda cum seq. & 21 Martii 1707 s. quod secundum cum seq. coram bon. mem. Kaunitz.

5 Animadvertingo etiam quod hujus Commendae sunt odiosae, nec solent con-cedi a Summis Pontificibus, nisi ex causa valde honesta, & gravi propter maxima inconvenientia, quae ex ipsis, ut plurimum sequuntur, ut habetur ex Concil. Late-ranensi sub Leone X sess. 19 Cujus verba refert Fagnan. in cap. cum ad nostram nu. 14 de elect. & advertunt Ferret. conf. 32 nu. 38 & seq. lib. 1 Ioan. Dartis de benef. elect. 6 cap 8 vers. sed quae res ad fin. A Cost. in decretal. ca. 5. 6. & 13 vers. sed his tit. 5 lib. 3 Franc Florent. ad lib. 1 decretal. tral. 7 de translat. super cap. 40 de elect. s. ad tempus, & seqq. Rebuff. in praxi benef. tit. de Commend. nu. 10 & seq. Mast. de Consistor. cauf. elect. 16 nu. 44 & nu. 54. Et propterea stricte sunt intelligendae, & Commendatariorum auto-ritas supra Monachos, & Regulares, utpote odiosa restringi debet, ita ut nullatenus extendatur ad ea quae concernunt observantiam seu disciplinam regularem, quae semper censetur reservata Superiori Claustrali, tanquam presumptive in regu-lis Religionis magis versato, ut optimè Lezan. dicta consult. 57, nu. 14 & tribus seqq. Rota in dicta Nullius, seu Clareval. Visitationis 25 Iunii 1706 s. Neque pro effugien-da in fin. coram bon. mem. Kaunitz.

6 Ex qua ratione congruum, & utilius visum fuit Summis Pontificibus Monachos & Regulares ab Ordinariis Jurisdictione eximere, præcipue in his quæ re-spiciunt Regulam, illos subjiciendo immediatae correctioni suorum Superiorum Regularium, qui tanquam in regula magis instructi efficacius etiam provisore pos-sunt regulari observantiae cap. ea quæ de stat. Monach. canon. non dicatis 12 qu. 1 cap. si quis Monachus, distin 90 & cap. Monachi de senten. Excom. cum aliis apud Lezan. consult. 37 nu. 6. & seq. Rota in d. Nullius, seu Clareval Visitationis 25 Iunii 1706 s. itidemque coram bon. mem. Kaunitz. Et magis præcisè ad rem nostram, Episcopis Ecclesiæ Ca-thedralis Regularis, licet sit caput, & loco Abbatis, & Monachi loco Canonorum, tamen non se ingerit in iis, quae concernunt regularia Instituta, Gloss. final. in cap. Nullus vers. us Episcopus etiam secularis de elect. in 6, ibique Ancaran. nu. 3. Frano. dae-river nu. 3, vers. in gloss. final Rota coram Coccin. dec. 157 nu. 1, & 2, bi. Cum enim agatur de Ecclesia Cathedrali regulari Episcopus est caput, & loco Abbatis Monachorum. & inde loco Canonorum. Et idem Episcopus etiam de jure communii, EXCEPTIS IIS QUÆ CONCERNUNT REGULARIA INSTITUTA, habet omnino modum jurisdictionem in Monachos Cathedralis regularis, & decis. 316 nu. 1. coram eadem Coccin. ibi Exceptus sunt iis, quae concernunt regularia instituta - pari igitur, immo validiori ratione idem dicendum venit de Commendatariis, quia si Episcopi Ecclesiæ Cathedralis Regula-tis, qui sunt loco Abbatis, & fundatam habent intentionem de jure communii sui, per omnino modum jurisdictionem in sua Cathedrals, & tota Diœcesi non possunt ha-jusmodi jurisdictionem exercere in his, quae respiciunt observantiam regularem, multo minus tales jurisdictionem sibi arrogare poterunt Abbates Commenda-tarii, qui ut diximus, & supra probavimus, non sunt propriæ Prelati argumento due-to, à majori ad minoris, quod negativæ sumptum in jure validissimum est, ut optimè argumentatur Lezan. d. consult. 37 nu. 3, & sub nu. 10. Rota in dicta Nullius, seu Clareval. Visitationis 5. itidemq; in fin. coram bon. mem. Kaunitz.

7 Dispositioni Juris conformes sunt resolutiones sacrae Congregationis, & Constitutiones Apostolicæ. In ordine enim ad resolutiones ita saepius respondit Sacra Congregatio, ut apud Nicol. floscul. verbo Commendatarius nu. 2. ibi non se ingerat in disciplina regulari putâ Superiores deponere, Officiales mutare, Monachos corripere, similibus, quæ interdicuntur in Constitutionibus Apostolicis. Et latius in alia apud eundem Nicol. ibi - Sacra Congregatio inhærendo Privilegiis, ac Decreto Sacr. Concilii Trid. sess. 25 cap. 20 nec non resolutionibus alias desuper factis, habito etiam verbo cum SS. Domino Nostro declarat, decernit, ac statuit non licere Commendatariis Piores, Subpriors, aut Officiales Claustrales instituere vel destituere, visitare Monachos, eosdemq; corrigerem, mulio minus ad professionem admittere, nec facultates ejusdem in litteris Apostolicis concessas tollere, vel limitare, nec etiam quemquam propter delictum ejicere. Sed quotiescumque Monachi quid admisserint quod animadversione dignum sit id quam primum Priori claustralit, vel Commissario significant, qui correctionem juxta Ordinis statuta faciat &c. Aliasque similes resolutiones refert idem Nicol. lucubration. canonic. lib. 3. tit. 39 de visitan. sub nro. 8. vers. sed Commentarius.

8 Idipsum decernitur per plures Constitutiones Apostolicas, nempe Pii IV, Gregorii XIII, S. Pii V. & Innocentii X. quarum ultima habetur penes Fagn. in ea edoceri nu. 4. de rescript. in quibus expressè statuitur, Commendatarios licet in eorum litteris ejusdem plenariè committatur cura, regimen, & administratio Monasteriorum, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, nullatenus tamen se ingenerere posse in respicientibus Instituta regularia, ac visitatione, & correctione Monachorum, ut latius ibidem, quæ potrò Constitutiones licet emanatae pro Monasteriis Ordinis Cisterciensium, vel Camaldulensium, servandas tamen esse generaliter ab omnibus Commendatariis observat, Fagn. in dicto cap. edoceri nu. 2. de rescript. Panimol. decis. 30 num. 18, Rota in dicta Nullius, seu Clarevallen. Visitationis 25 Iunii 1706. s. neque pro effugienda, & s. finali, & 21 Martii 1707 s. Nec Serenissimus coram bon. mem. Kaunitz.

9 Inconclusa demum observantia idipsum confirmat, nam communis praxis totius Ecclesiæ ea est, ut Commendatarii tamen si Sac. Romanæ Ecclesiæ Cardinales nullatenus se immisceant in regimine Monachorum, quo ad observantiam regularem, sed hoc totum relinquant iudicio & prudentiæ Superiorum eorumdem Monasteriorum, qui titulo Priorum, vel Proabbatum ea moderantur, & regunt, ut obvia exempla habemus in Eminentiss. Commendatariis Farfen, Clarevallen, Subiacen, Fosseno, & similibus aliis, & per plura alia exempla comprobat D. Causa Patronus in ejus informatione §. 20 & seq. Hæc autem inconclusa praxis, & observantia optimè declarat facultates eorumdem Commendatiorum, quatenus etiam eorum Bullæ subdubiæ censi possent, ad Text. in leg. si de interpretatione ff. de legisbus, & optimè advertit, Lexan. dicta consultat. 57. nu. 20 Fagnan. cap. in Ecclesiis nro. 22. de Capell Monachor. & in superius citatis Nullius, seu Clareval. Visitat. locis indicatis 10 Constabilito iam, quod non minùs ex dispositione juris, quam ex decretis hujus Sacrae Congregationis, Constitutionibus Apostolicis & inconclusa praxi assistat nostro Monasterio regula exclusiva Jurisdictionis Celsiss. Commendatarii in concernentibus disciplinam regularem, reliquum nunc est, ut satisfaciamus objectum quibus Pars prætendit locum esse posse limitationi Regulæ, quorum primum consistit in eo, quod non agatur de simplici Commendatario, sed de Abbe postulato, qui idèo haberi debeat tanquam Abbas Regularis. Hoc autem objectum facile eliditur, advertendo quod postulatio nullum dat jus postulato, sed resolvitur in simpli supplicationem, quæ porrigitur Superiori, ut dispensando cum postulato illum præficiat ex gratia, adeò ut in Superioris arbitrio sit concedere, vel denegare gratiam, cap. postulationem ibique, Ancharan. nu. 1. de postulat. & cap. unico eodem tit. in G. A Costa in decretal lib. 1. tit. 5. vers. sed observandum, Valens. parasit. in jus canon. lib. 1. tit. 5. sub nu. 1. Franc. Florent. ad lib. 1. decretal. tit. 5. de postulat. §. Concurrit autem Pirhing. in jus canon. lib. 2. tit. 5. nu. 2. Ioan. Dartus de benef. secl. G. cap. 2. vers. Est autem, Castellin. de elect. cap. 1. nu. 16. Cum autem Papa hujusmodi supplicationi o-

quaqua

quaquam annuerit, nec Celsissimum Adversarium præfecerit in Abbatem, sed illi tantum Abbatiam in Commendam concesserit, ex quo Sancta Sedes nunquam consuevit provisiones in titulum concedere personis diversi Instituti, ne caput sic diversum à membris, ut advertit Card. de Luca in *Miscellanea Ecclesiastica disc.* 54. nu. 33. Hinc hodie unice videndum est, quam Jurisdictionem importet concettio in Commendam, quam Sanctissimus clargitus est, nulla enus attenta postulatione Capituli, quia intrat Regula, quod non quid petitum, sed quid à Superiori concessum fuerit inspici debet, ad Text. in leg. maritus, Cod. de Procurat. Rota coram Bich. dec. 352. num. 12. cor. Cerr. decis. 459. num. 8. & 9.

11 Parùm relevante, quod in Bulla Commendæ concedatur Celsiss. Adversario libera dispositio fructuum, eo modo quo disponebat Abbas Regularis, eidemq; cōmitatur cura, regimen, & administratio Monasteriorum in spiritualibus & temporalibus, injungendo Monachis, ut illi obedientiam & reverentiam præstent. Ista siquidem & solita formula omnium Commendarum, ut in nostro Summ. nu. 26, quæ tamen suam congruam recipit intelligentiam, ut nempe dispositio fructuum respicit illos destinatos pro Mensa Abbatiali distinctos ab aliis Mensæ Conventualis. Administratio verò & regimen in temporalibus & spiritualibus concernit personas & bona ipsius Abbatiae Commendatæ ad instar titularium beneficiatorum, & Praelatorum, non vero in his, quæ spectant ad regularia Instituta, & gubernium Regularium, & demum obedientia & reverentia, quam erga Commendatarium exhibere debent Monachi, congruam recipiat interpretationem de illa reverentia & obedientia debita Commendatario ratione dignitatis personæ, non verò de illa, quæ debetur à Religioso erga suum Superiorum Regularum, ut in punto examinando omnes dictas clausulas probat Lezan. dicta consultat. 57 nu. 22 & 23. & in appendic. nu. 34. & seq. Cardin. de Laurea in epito. canon. verbo Commendæ, & verbo Monachi Camaldulenses in fine, quos refert & sequitur Rota in dicta Nullius, seu Clarevall. Visitacionis 21. Martii 1707. §. nec Serenissimus, & §, major autem auctoritas coram bo. mem. Kaunitz.

12 Ratio est, quia hujusmodi clausulæ generales operantur tantum quoad ea, quæ sunt expressa, & regulantur secundum naturam dispositionis, cui sunt adjectæ. Quamobrem cum in litteris Commendæ nullatenus exprimatur, quod Commendatarius præsit Regularibus quoad Regularia Instituta, nec Sancta Sedes unquam soleat dare Superiorum extraeum, & diversi Instituti, necessariò consequitur, quod clausulæ hujusmodi congruam recipient interpretationem conformem menti Pontificis, quæ est, ut Commendatarii sint veluti Tutores & Defensores Ecclesiarum, quæ illis commendantur; non verò ut se intromittant cum Regularibus in his, quæ spectant ad religiosa instituta, ut optime ratiocinatur Lezan. dicta consult. 57. nu. 24 duobus seq. & nu. 35, & consonat Rota in dicta Nullius, seu Clareval. Visitat. 25 Iunii 1706. §. Neque, & duobus seq. & 21 Martii 1707. §. non obstante & trib. seq. coram bon. mem. Kaunitz.

13 Paris irrelevantia est alterum objectum, quod nostrum Monasterium non sit de illis, quæ vivunt per modum Republicæ, seu Universitatis, sed regantur iure singulari, & de per se absque dependentia ab aliqua Congregatione Monastica, quo casu Abbas Commendatarius haberi debeat in omnibus loco Abbatis Regularis juxta distinctionem, quam laudat Card. de Luca de Regul. discr. 74 & in miscell. eccles. disc. 54. id etiam confirmando cum antiqua resolutione Sacrae Congregationis Concilii anni 1586. relata apud Gallemart. ad Concil. Trid. sess. 25 cap. 21. regular. ubi dictum fuit, Jus admittendi Novitios spectare ad Commendatarios, si Monasteria non existant sub aliqua Congregatione habente Superiorum Regularium.

14 Quoniam objectum non applicatur in facto, primò quia nostrum Monasterium habet suam Mensam separatam ab illa Abbatis Commendatarii, & rursus regitur à proprio Superiori Regulari contradistincto ab Abate Commendatario, quo casu Commendatarius nequit se intromittere in disciplina regulari, quæ spectat ad nostrum Reverendiss. Priorem, qui est Superior Regularis, & in his terminis reg-

torquetur Doctrina Card. de Luca in Miscell. Eccles. discurs. 54, dum admittit, quod ubi mentae sunt distinctae & adest Superior Regularis, Commendatarius nullam exerceat jurisdictionem & autoritatem cum Religiosis, ut videtur sub nu. 28. Et in istis quoque terminis intelligenda est antiqua resolutio Sacrae Congregationis, de qua etiam ex alio capite nulla hodie haberi potest ratio, dum post superuentas Constitutiones Apostolicas moderatorias facultatum Commendatariorum, constans sensus ejusdem Sacrae Congregationis fuit, & est, quod idem Commendatarii nullo modo intromittere se valeant in respicientibus regularem disciplinam, ut in resolutionibus supra allegatis.

15 Cessat secundò in facto omnis difficultas, quia nostrum Monasterium non solum habet mensam separatam ab illa Abbatis Commendatarii, & vivit sub Superiori Regulari, sed ulterius est aggregatum Congregationi Bursfeldensi Ordinis S. Benedicti viventi per modum Republice, & Universitatis sub suis Superioribus, & Praealtatis Regularibus, ut in nostro Summ. nu. 39. & fassus est Celsiss. Adversarius in Bulla ejus Commendat. ut in Summ. nu. 28 litt. D. Quam quidem Congregationem florere in Germania, & habere plusquam centum quinquaginta Monasteria tellatur Capon. discept. 79. nu. 41. & de eadem quoque mentionem faciunt Card. de Luca de jurisdictione disc. 28 sub nu. 7. Rota coram Cerro dec. 584. sub num. 2. 5. Quod insuper, adeo ut concurrentibus in nostro Monasterio omnibus iis requisitis, de quibus loquitur citatus Cardinal. de Luca, ejus doctrina mirabiliter foveat intentionem nostram, ut in eodem discurs. 54. Miscell. Eccles. sub num. 26.

16 Ad rem non faciente, quod in nostris Monasteriis non adsit Abbas Regularis quia id contingit, ex quo nostra Monasteria non sunt perpetuè commendata, sed ad vitam Abbatis, quo defuncto possunt per Capitulum reduci ad statum Regularitatis, & de cætero cum noster Reverendiss. Prior canonice per scrutinium eligatur ad viam, in defectum Abbatis Regularis habetur tanquam caput, & primus Superior Monasterii, & Jurisdictionem exercet autoritate sua ordinaria non autem delegata ab Abbatе per Text. in cap. Cum ad Monasterium versic. Prior de stat. Monach. Tambur. de jure Abbat. tom. 2. disp. 1. qu. 4. nu. 4. & 5. & in subjecta materia Monasterii commendati, quod Jurisdictione in Monachos spectet ad Priorem exclusivè ad Commendatarium firmat Card. de Luca miscel. eccles. dicto discut. 54 num. 26, & dicit Sac. Congr. Concil. apud Nicol. floscul. verbo Commendatarius sub num. 2.

17 Remaneret respondendum contrariæ suppositæ observantiae, sed huic muneri optimè ac plenè in facto satisfecit D. Causæ Patronus in ejus informatione usque ad 45, ad quam idem sat est remissivè se habere, supplicando tantum animadvertere, quod adversus Decreta Concilii, & Constitutiones Apostolicas munera clausula sublata, & Decreto irritanti non admittitur obseruantia contraria, cum accusatus contrarii nullam dent possessionem aptam inducere præscriptionem, ut omisis generalibus in specie respondit Rota in dicta Nullius, seu Clarendal. Visitation. super manutentione 21. Martii 1707. s. quia in ordine coram bon. mem. Kaunitz.

18 Firma itaque ex his stante regula, quod Commendatarius nullam habeat jurisdictionem, quoad disciplinam regularem, & Monasticum gubernium, superficiem est querere, an possit illaco delegare, ut in tertio dubio, quia nemo dare potest, quod non habet. Et nihilominus ubi per impossibile talis jurisdictione illi competenter quod constanter negamus, tali casu respondendum foret dicto tertio dubio negare, quia in defectum vel absentiam Abbatis jure suo succedit Prior Claustralit in exercitio illius Jurisdictionis, quæ spectaret ad Abbatem sine ulla delegatione, & bentes de stat. monach. & in Clementina primis. si qui verò eodem titulo ibi, Lap. Abb. lib. 3. tit. 10. cap. 1. nu. 9. in fine, Labarell. ibid. verbo Abbate nu. 1. & seqq. van Eppi in jus canon. tit. 1. tit. 31. cap. 2. nu. 1. Viflorin. Mans. de mod. proced. in caus. regul. cap. 2. sub nu. 4. Ioan. Trull. de Canon. regul. lib. 2. cap. 17. in fine, Tambur. de jure Abbat. tomo 2. disput. 1. quest. 4. num. 5. ubi, quod ita communiter observetur in omnibus febre Religionibus, & signanter in Congregatione Cassinen, ex cap. 65 Constit.

Quam-

19 Quāmōbrem ubi ad sensum Partis Commendatarius subrogaretur loco Abbatis Regularis, non posset sanc̄ majorē Jurisdictionem in Gubernio Monastico prætendere, quam haberet ipse Abbas regularis, ideoq; sicuti ille non potest in abſentia delegare Jurisdictionem, in qua jure suo subintrat Prior, ita nec illam delegare potest Commendatarius in locum Abbatis subrogatus ad regulam, *Text. in leg. si eum §. Qui injuriarum ff. si quis cau. Gratian. discept. 624 num. 10. & seqq. Rota coram Emerix jun. decis. 1088 num. 6. & decis. 1181 num. 30.*

20 Non omittendo etiam humillimē insinuare Eminētissimis PP. quod ubi Celsissimus Commendatarius pollet Jurisdictionem hujusmodi delegare alteri Religioso, quam nostro Priori Stabulen. duo sequentur maxima absurdia, alterum nemp̄ quia subverteretur Manalitica Hyerarchia; Prior enim canonice electus per scrutinium à Capitulo ad vitam, dicitur persona in dignitate constituta, & dignior super omnes alios Regulares, excepto Abbatē, ut docent *Ioan. Dartis de benef. scrl. 1. cap. 3. de dir. benef. lītt. D. verf. jam verò, Tholosan. Syntag. jur. part. 2. lib. 15 cap. 18 nu. 3. Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 33 num. 65 & seqq.* Unde si delegatio Cellissimi Commendatarii caderet in aliū Religiosum inferiorem, sequeretur monstruosa cassilla, quod membrum esset majus Capite, & major cogeretur obediē inferiori contrā *Text. in leg. labeo tertia §. tametsi. & leg. seq. ff. de recept. arbit. & Can. deniq; & distin. 21 Archidiacon. in con. juxta 4 nu. 5. distin. 93 Gonzal. in cap. statutum nu. 1. & 7 de majorit. & obed. Rota coram Emerix jun. dec. 236 nu. 1, etiam si vigore delegationis inferior dicatur repræsentare Abbatem Commendatarium superiorem, quia semper verum est, quod Prior propria fulget dignitate, delegatus verò aliena, nem. p̄e Abbatis, & in concursu semper magis honorandus est, qui propria coruscat dignitate, quam ille qui honorem ab alio mutuat, *Ricc. in prax. resol. 137 nu. 1. part. 2 Gonzal. ad regul. 8 gloss. §. nu. 103 Monet. de option. cap. 4 qu. 8. nu. 142 farauin. de adjunct. qu. 29 num. 43, Rota coram Peni. decis. 314 sub num. 6.**

21 Alteram verò inconveniens, quod resultaret ex tali delegatione extrā personam Prioris Stabulen. consistit in eo, quia Monachi Malmundar. facile obtinere possent ab uno, vel altero ex Commendatariis delegationem dictæ Jurisdictionis quemadmodum jam tentaverant, & extorserant à clar. mem. Commendatario Antecessore, & sic indirecte excuterent nativam illam subjectionem Monasterio & Priori Stabulen. quam tot Imperatorum, Summorum Pontificum, & Episcoporum Decretis, & Diplomatibus confirmatam, miraculis etiam sustinuit Divus Remaclus Fundator, ut testimonium continuum perhibet Sacra Romana Ecclesia in officiis propriis Festorum Ecclesiae, & Dioecesis Leodien. in lesl. 3. Nocturni festi S. Remacli Episcopi. Quod sane speramus ab hac Sacra Congregatione nunquam pertinendum fore.

Quare &c.

ALLEGATIO IN JURE, ET FACTO.

E Min. & Reverendiss. Domine. Agnoscens pars adversa, quod regula contrā se urget, quodq; tam juris dispositio, quam Sac. Concilium Trident. quam etiam resolutiones hujus Sacrae Congregationis disponunt uniformiter, quod Commendatarii Seculares nullam habent Jurisdictionem in Monachos, quoad disciplinam regularēm, & monasticum gubernium, totam spem defensionis reponit in aff. observantia, per quam prætendit fuisse præscriptam à Commendatariis Stabulen. talem regularem Jurisdictionem in nostris Monasteriis, sed debile videtur refugium, quia ultra quod talis aff. observantia nullatenus probatur ut infra dicemus, semper remanet inepta & irrelevans ad inducendam præscriptionem contrā ius, & multo magis contrā dispositionem Sac. Concilii Trident, aduersus quam præscribi non valit resistentibus clausula sublata & decreto irritanti, ut sine contradictione firmantur *Card. de Luca de Regular. disc. 3. nu. 3. & 4. Rota coram Ludovis. decis. 162 nu. 9. & 15, cum aliis allegatis in informatione,* ^{magis} *2 Fortius quando ad compescendos abusus, qui in subjecta materia irrepserant,*

emanavit, ultrà alias præcedentes Bulla san. mem. Innocentii X. de anno 1654. in qua præcisè & litteraliter disponitur, & prohibetur, & quidem generaliter ne Com mendatarii talem Jurisdictionem exerceant in Monachos, & quoad Disciplinam regularem & in qua Summus Pontifex declarat ad talem sanctionem, & prohibitionem devenire ex dispositione Sac. Concilii Tridentini & ex resolutionibus desuper emanatis ab hac Sacra Congregatione, quæq; proinde Bulla Apostolica emanavit per viam legis universalis, ut testatur Fagnan. lib. 1. cap. edoceri de rescript sub nu. 4, cumq; habeat clausulam sublatam, & decretum irritans, etiam ipsa recens Bulla prætensam contrariam observantiam prosternit ex juribus mox allegatis.

3 Quinimò est adeò verum, ut dicta Bulla Innocentiana emanaverit per viam legis universalis, quod resolutio hujus Sac. Congregationis laudata in dicta Bulla loquitur generaliter de omnibus Commendatariis, & nititur dispositioni Concilii universaliter loquentis, ut patet ex dictâ resolutione relatâ per Nicol. in floscul. verbo Commendatarius nu. 2. præsertim ex illis verbis - declarat, decernit, & statuit non licere Commendatarius &c. Unde intrat alia Regula, quod nunquam sit allegabilis consuetudo adversus similes resolutiones, & reformationes in materiâ Regularium, quia actus contrarii tanquam abusivi, & de directo contrarii Declarationibus factis à S. Sede, quoties advertuntur, sunt compescendi & revocandi, ut egregie ad rem firmat Card. de Luca de regulari. disc. 2. nu. 3. 4. & seqq. & ita nuper resolvit hæc Sacra Congregatio me scribenta in Sedunen. Observantiae Constitutionum referente Eminent. D. meo Cardinali Tanara sub die 29. Aprilis, & 1. Julii proxime præteriti.

4 Neq; talem Regulam sic firmiter constabilitam declinare valet Celsissimus noſter Commendatarius, vel ex qualitate Abbatis postulati, vel propter facultates speciales sibi concessas in litteris Apostolicis suæ Commendæ. Demonstravimus enim præventivè in informatione, quod postulatio ad hunc effectum nullum prorsus jussit, & attendi debet sola concessio facta à Summo Pontifice in simplicem Commendam, ut ex §. 24 & seq. in litteris vero Apostolicis expeditis à Celsiss. Adversario nulla prorsus legitur facultas ei concessa, quæ non concedatur omnibus aliis Commendatariis, ut demonstravi in informatione §. 25 cum pluribus sequentibus in quibus fuit præventivè responsum & probatum, quod omnes clausulæ & expressiones factæ in litteris Apostolicis Commendæ exadverso expeditis, non egrediuntur finis illius spiritualis Jurisdictionis spectantis cæteris Commendatariis, quæ nunquam se extendit ad gubernium, & Jurisdictionem regularem, & monasticam juxta declarationes factas ab hac Sac. Congregatione, & Constitutiones Apostolicas superius relatas.

5 Et ulterius in nostro Summ. nu. 29. dedimus plures Bullas pro similibus Cœmendis, tam in Italiâ, quam extrâ etiam pro S. R. E. Cardinalibus, quæ habent easdem prorsus clausulas ad amissim, prout ac Bulla hujus Commendæ data in eodem Summar. in præcedenti nu. 28 litt. D. Unde si ex eisdem litteris Apostolicis, eodem prorsus modo concessis talem monasticam Jurisdictionem non exercent, neq; prætendent cæteri omnes Christiani Orbis Commendatarii, quamvis Principes, Episcopi Archiepiscopi, ac ETIAM CARDINALES, quomodo dici poterit quod Litteræ Apostolicæ eam tribuant Celsiss. nostro Commendatario? Quando præsertim illa verba: Curam gubernium in spiritualibus & temporalibus, plenariè committendo, quod non importent Jurisdictionem circâ disciplinam regularem, & in Monachos litteraliter declaratur in dictâ Bullâ Innocentianâ, in quâ refertur quod Commendatarii ex illis verbis prætendebant talem exercere Jurisdictionem intrâ claustra, ibi Nihilominus iisdem Commendatarii paſsim &c. in vim litterarum Apostolicarum superiorum dem Monasteriorum Commendis expeditarum, in quibus hujusmodi Monasteriorum cura, regimen, & administratio, tam in Spiritualibus, quam temporalibus plenariè committitur prætendunt jus instituendi Piores, & Officiales, visitandi, corrigendi, statuendi, ordinandi & exercendi ea, quæ institutum regulare & inferius declaratur & sancitur, quod non obstantibus dñi verbis, Commendatariis non liceat se ingerere in concernentibus Disciplinam Regularem, & Monasticum Gubernium, ut ex dictâ Bullâ relatâ per Fagnan

Fagnan. loco superius allegato, sicque hæc sola Apostolica declaratio de se sufficit ad tollendum principale fundamentum partis adversæ innixum in concessione spirituallis Jurisdictionis.

6 Hinc frigescunt prorsus auctoritates quæ in contrarium allegantur, quæ nec minus in eorum sensu loquuntur de Jurisdictione intrâ claustra, sed de illâ spirituali Jurisdictione, quæ competere solet Commendatariis, ut in specie loquitur *decif. in Leodien. Jurisdictionis coram Rondanino* allegata in contraria facti §. 1. *in fine*, ubi dicitur quod nostri Monachi sunt exempti ab ordinariâ Jurisdictione Episcopi, quia solius Abbas Superioritatem recognoscunt, juxta verba dictæ Decisionis ibi transcripta quæ solum demonstrant Abbatem Comendatarium subrogatum loco Episcopi qui nullam habet Jurisdictionem circa Monasticum gubernium, ut est *text. in cap. 1. ne Sede vacante, & cap. nullus de elect. in G. Rota coram Coccin. cum aliis allegat. in inf. nu. 16*

7 Minusq; subsistit pro limitatione dictæ Regulæ, quod nostra Monasteria vivant jure singulari sine Superioribus majoribus, quia probavimus illa esse aggregata Congregationi Bursfeldensi, non quidem per nudam communicationem privilegiorum, ut exadverso non bene supponitur, sed per effectivam incorporationem, etiam emitendo professionem juxta Institutum dictæ Congregationis, quam tam Monachi, qui in nostris Monasteriis aderant tempore Aggregationis, quam etiam omnes Novitii abinde citrâ emiserant, promittentes obedientiam Capitulo Annali, Congregationis Prædictæ, & se submittentes Statutis, & statuendis ejusdem, ut ex Summ. nu. 40, & 41. & de facto illius Superiorum Majores semper exercuerunt Jurisdictionem circa disciplinam regularem in nostris Monasteriis deputando Visitatores, ac demandando correctionem ac reformationem circa regularem observantiam, ut in Summ. nu. 42

8 Quod autem dicta Congregatio vivat per modum Reipublicæ, non potest controveri, nec quidquam dicit in contrarium Laurent. à Drift in suo lib. ex adverso allegat. in §. 34 & relat. in Summ. nu. 30. nam dictus Auctor in locis exadverso citatis firmat solum generalem superioritatem non esse penes aliquem particularem, vide. licet penes solum Præsidem, vel Compræsidem, aut unum ex Visitatoribus, ita ut se solo, & sine consensu Definitorum & Compræsidentium, Præsidens nihil statuere valeat, quod utique nos & fatemur, in casu vero, quo interveniat consensus Definitorii, vel sint congregati in Capitulo annali, quod regulariter servatur, omnem habent, & absolutam facultatem corrigendi, visitandi, statuendi, & tractandi de reformatione Ordinis, & observantiâ regulari, ut probat dictus auctor in cap. 4. sue cautionis criminalis cuius particulam damus in Summar. præsenti nu. 1, & hoc ipsum firmat Card. de Luca exadverso laudatus in disc. 28 de jurisdictione, ubi testatur quod licet adhuc nonnulla Monasteria Ordinis Bursfeldensis, qui vivant jure singulari, at-tamen pleraque insimul convenient & constituant congregationem & Rempubli-cam cum Visitatoribus & Superioribus Majoribus, adinstat Congregationis Cassinen-sis, cui etiam est unita, ut cum auctoritate & verbis transcriptis dicti Cardin. de Luca demonstravi in mea informatione §. 33. & huic Congregationi Bursfeldensi no-stra Monasteria sunt aggregata & incorporata, Sum. nu. 39 & litt. A. & omnes Religiosi tam Stabulenses, quam Malmundarien. Capitulo annali dictæ Congregatio-nis vovent obedientiam Summ. nu. 40 & 41, quod etiam admissum fuit in litteris Comendæ exadverso expeditis ibi Ordinis Sancti Benedicti CONGR EGATI O-NIS BURSFELDENSI Summario 28 litt. D. in principio.

9 Cessat igitur in facto objectum contrarium, quod Regula non procedat in Mo-nasteriis, quæ vivunt jure singulari, quia etiam illa resolutio Sac. Concil. de anno 1566, relata per Gallemart. & in contrariâ informatione §. 30. allegatâ loquitur conditionaliter - si Monasteria non existant sub aliquâ Congregatione habente regulares Superiorum - licet in jure talis distinctio non habeatur, & sola auctoritas Cardin. de Luca non sufficiat, quando S. Concilium, Declarationes hujus Sac. Congregationis & Bullæ Apostolice loquuntur generaliter de quibuscumq; Monasteriis Comenda-tis, & suprad. resolutio Sacrae Congregat. Concilii de anno 1566, emanavit in casu particulari longè diverso, quæ ideo etiamsi nostra Monasteria non existerent sub

Congregatione Bursfeldensi, & illius Capitulo annali, & Superioribus subjecta non posset constituere Regulam Generalem, prout successivè statuerunt tām resolutio-nes hujus sac. Congregationis, quā Constitutiones Pontificiæ emanatae per viam legis universalis, ut suprà fuit firmatum, & latius probat in Jure D. meus Advo-catus Pitonius in sua Juris §. non obstante modo.

10 His addimus recentem resolutionem S. Congregationis Concilii in casu valde fortiori respectu Eminentiss. Cardinalis Pœnitentiarii, quā resolutum fuit non com-petere Jurisdictionem in Regulares pœnitentiarios minores, licet separatis viven-tes, & sub ejus omnimodā jurisdictione, & non obstante longeva consuetudine in contrarium, nec etiam obstantibus amplissimis facultatibus competentibus majori pœnitentiario, ut ex dubiis cum resolutionibus emanatis in dicta causa de anno 1714. Summario hujus responsionis num. 2.

11 Hactenū demonstravimus quod Celsiss. noster Commendatarius tām de juris dispositione, & sac. Concilii Trident. quā vigore litterarum suā commendatū nullatenū habeat prætensam Jurisdictionem quoad Disciplinam regularem, immo ei sit interdicta, superest modò ostendendum quam insubstens, & vanum sit eam pre-tendere ut potè acquisita ex observantia & præscriptions, quamvis contrā jus, ex actibus exadverso, cum magno & pomposo apparatu adductis, quiq; nec legitimè probantur, neque relevant, prout nil prorsus concludit illa adeo magnificata resolu-tio Sac. Congre. consistorialis, quæ exadverso ad oportunitatem defensionis ex-penditur pro re judicata, quæque nil prorsus ad rem facit, ut infrā ostendemus.

12 Et primo loco adversus actus exadverso adductos, ad probandam talem ob-servantiam repetimus semper protestationem quod non sunt in formā probanti, & pleraq; sunt sine subscriptione & legalitate, & simplices copiæ, quæ nullum prorsus gradum probationis constituant, cum in materia adeo gravi ad effectum probandi consuetudinem contrā Jus, probationes debent esse omni exceptione majores, & concludentissimæ juxta notorias regulas allegatas in meā facti, neque ullum robur acquirunt præfata informia Juria ex quo fuerint transmissa ad hanc Sac. Congre-gationem in relatione Reverendiss. Nuncii Colon. quia jam testatur dictus Domi-nus Nuncius, quod pro nostra parte fuit summo jure protestatum, quod Tribunal Nunciaturæ erat suspectum propter sententiam contrariam, & immaturè latam favore D. Abbatis Commendatarii, dictaq; iura fuerunt eidem Reverendiss. Nun-cio transmissa ab ipsa parte aduersa, neque dictus Reverendis. Nuncius illa recog-novit, nec compulsavit, ut patet ex dicta relatione Summario nostro num. 25.

13 Et nihilominus ad majorem confutationem dictæ prætensæ observantiae non omittimus respondere, & ostendere quod nec minus ex dd. Juribus informibus illa concluditur; quandoquidem pura & simplex judicatio quamplurium actuum quam pars aduersa vocat Catalogum datum in suo Summ. nu. 1. in nulla prorsus consideratione est habenda, quia non continet tenores actuum judicatorum, à nemine re-peritur subscripta, & nescitur prorsus quis dd. actus figuravit, & supposuit adesse; Unde videtur prorsus irregulare, quod tali modo possit probari consuetudo & ob-servantia contrā Jus, quæ debet ostendi per documenta concludentissima, ut monet Mascar. de prob. tit. 1, cond. 424 nu. 22. Rota dec. 28 nu. 271 par. 3 rec. cum aliis sapientissimis

14 Sublata dicta indicatione, quæ nil prorsus probat, descendendo ad actus par-ticulares licet legitimè non justificatos, illi nec in minimo relevant, duæ enim com-missiones ad recipiendos Novitios, una de anno 1621. altera de anno 1660. ex-adverso datæ, in contrario Summ. nu. 18. non probantur effectuatæ, nullibiq; proba-tur, aut probari potest earumdem commissionum vigore receptos fuisse Novitios, sicq; nihil concludunt ad intentum partis, quia etiam hodiernis temporibus Prior Malmundariensis extorserat similium delegationem à Commendatario à Lotha-ringia, & posteā ab eodem fuit revocata, ut in nostro Summ. nu. 17. 18. & 19.

15 Tres Visitationes, quæ dantur in contrario Summ. nu. 19. ultrā quod sonant in simplicem recommendationem, ut observetur regularis disciplina, supplico ob-servare, quod peractæ fuerunt in Monasterio aduersario Malmundarien. & sic non sunt

sunt attendenda in præjudicium superioris Monasterii Stabulen. ex eâ generali ratione adductâ & probata in informatione, quod scilicet Monachi Malmundar, tanquam subjecti, potius desiderant se submittere Commendatario extero & absenti, quam stare sub Jurisdictione & obedientia regulari Prioris Stabulen. quam impugnant, & ex eâdem responsione demonstratur irrelevantia deputationum in Priorum bis solum facta de annis 1587. & 1619. quia sunt de *Prioribus Monasterii Malmundariensis*, ut supplico recognoscere in contrario *Summ. nu. 20.* & ejusdem naturæ sunt quædam epistolæ scriptæ ad Piores Malmundarienses per Commendatarium, de quibus in contrario *Summario num. 22.*

16 Deputationes verò factæ à Commendatariis in Piores Stabulen. loquuntur de Vicario, & Locumtenente in spiritualibus & temporalibus, ut in dicto contrario *Summ. nu. 21.* & sic non egrediuntur delegationem illius Jurisdictionis spiritualis & temporalis, quæ competit Commendatariis; & in hoc notandum supplicamus, quod antiquitus Commendatarii Stabulen. prætendebant habere territorium separatum, ut videre est in *decisione 395 coram Emerix*, & in aliis coram eodem emanatis in eadem causa, unde ad exercendam Jurisdictionem in temporalibus & spiritualibus in eorum prætenso Territorio, depurare solebant Vicarium Generalem, cum amplis facultatibus, & ad comprobationem incontestabilis hujus veritatis, encyclogramus observari, quod tales deputationes exadversò dantur tantum usque ad annum 1684 d. nu. 21 in fine, quia successivè exortâ lite cum Episcopo Leodiensi, cum decisum fuerit, quod Commendatarii non haberent tale territorium separatum, ut ex dictâ decif. 395 & 478 ac 958. coram dicto Emerix, tales deputationes in Vicarium Generalem, amplius factæ non fuerunt à Commendatariis; id quod dicit demonstrat quod respiciebant Jurisdictionem contentiosam ordinariam in subditos, non autem monasticam & regularem in Monachos, ut de se patet.

17 Ecce igitur ad quæ reducuntur acta, adeò exadverso magnificata ad inducendam observantiam pro præscribenda Jurisdictione Commendatarii intrâ claustra, & in Monachos, quoad regularem disciplinam vetitam à jure, à Sacro Concilio, & à Constitutionib. Apostolicis; Nonne (*sit venia dicto*) adaptari oportune posset tanto apparatu defacto in contraria informatione illud vulgare adagium - *Parturiunt montes &c.* Ultrà quod paucissimi hujusmodi actus, vel æquivoci, vel referibiles ad alium finem, vel procedentes ex facto Monasterii adversarii, vel etiam sequuntur ex præpotentiâ Commendatiorum Magnatum, & Cardinalium sunt prorsus, & undique inepti ad inducendam consuetudinem, observantiam, & præscriptionem contrâ Jus, & multò magis contrâ Sac. Concilium, & Constitutiones Apostolicas habentes Decretum irritans, & clausulam sublata. ut per *Garz. de benef. parte 9. cap. 2. num. 345.* cum aliis superiùs allegatis.

18 Maxime quia in actibus seriis, & quando adfuit Contradictor, ipsi Commendatarii contrarium declararunt, ut habetur ex actibus relatis in nostro *Summ. num. 19 num. 39 liss. B. & C. & num. 45 & 46.* & præcipuum est ille revocationis factæ à Commendatario Principe Lotharingiae immediato Antecessore delegationis ab eo factæ ad suasionem Prioris Malmundariensium in ejus personam pro recipiendis professionibus Novitiorum, declarando ad exonerationem propriæ conscientiæ dicetam delegationem fuisse nullam & demandando, ut illi Novitii iterum emitterent professionem in manibus nostri Prioris Stabulensis, ut ex *Summ. num. 19.*

19 Si enim in materia consuetudinis & observantiae unicus actus contrarius sufficit ad illam destruendam ex *Theorica Bart. in l. semper in fin. ff. de regul. jur. Rota coram Ludovici. decif. 163 nu. 9. ibique adden. num. 15.* quid dicendum in nostro casu, quando plures concurrunt præ se ferentes confessionem ipsorum Commendatiorum in contrarium; ut benè ponderat *Rota coram Bich. decif. 562 num. 24.*

20 Validius etiam, quia urgenti in contrarium Visitationes Apostolicæ in quibus ea omnia, quæ respiciunt regularem observantiam, & monasticum gubernium imposita leguntur Priori, tanquam Superiori Regulari, nulla habita ratione Commendatarii, ut in *Summ. nu. 45*; ita ut etiam ista acta judicialia concurrant ad to-

talem destructionem dictæ contrariae suppositæ observantiae , ut ad rem bene probat Rotacor. Ludovis. d. decis. 163 in addit. nu. 15 & 16, cum aliis mox allegatis.

21 Ejusdem tandem insubstantiae & irrelevantiae sunt cæteri actus extrinseci, qui ex adverso cumulantur ad comprobandum talem prætensam observantiam, etenim Decretum Sac. Congregationis Consistorialis exadverso datum in contrario Summ. nu. 13 & adeò magnificatum, & expensum pro re judicata, est prorsus extraneum à præsenti quæstione, dum nullum verbum facit de Jurisdictione, quoad monasticum Gubernium , & loquitur solum de administratione in spiritualibus , quæ expressè damnata fuerat in Bulla Commendæ; Cum enim ob minorilem ætatem dicti Principis à Lotharingia tempore Coadjutoriæ ei concessæ injunctum fuerit in litteris Apostolicis datis in contrario Summ. nu. 6. quod eveniente obitu Coadjuti, daretur ei Administrator durante minore ætate, & electus fuerit Religiosus Stabulensis Fr. Jacobus Goding à Summo Pontifice confirmatus, contrario Summ. num. 11. successivè per vento eodem Principe, & Commendatario ad ætatem 18. annorum ; cùpiens habere dictam administrationem, & desuper à Sancta Sede dispensari, emanavit dictum Decretum in Sac. Congregatione Consistoriali, ut posset ei concedi Co-administratio in spiritualibus una cum Prioribus Monasteriorum , donec ad ætam legitimam perveniret , dicto Summario contrario num. 13.

22 Sed talis administratio seu jurisdictione in spiritualibus alia non erat quam illa in origine concessa in litteris Comeadae , & quæ conceditur omnibus aliis Commendatariis, ut patet ex litteris coadjutoriæ, dicto contrario Summ. num. 6. quæque nunquam se extendit ad regularem disciplinam, ut jam declaravit hæc sacra Congregatio, & magis aperte Bulla Innocentiana superius relata; in modum ut fictione originaria hujusmodi Administrationis in spiritualibus, non comprehendebat Monasticum Gubernium, certè quod sola dispensatio ad illam exercendam non obstante minori ætate eam tribuere profectò non poterat , ut de se patet.

23 Nec quidquam prorsus nocent illæ exceptiones datæ tunc sub nomine Priorum, & epistola scripta Eminentiss. Secretario status exadverso datæ in contrario Summ. nu. 4. ultrà quod enim sunt informes & non communicatæ, si beòe perpendantur, potius retorquentur, quia ibi constanter assertur, quod Abbates Cömendatarii nunquam se immiscuerunt circà disciplinam regularem ; cum autem timerent quod illa Administratio in spiritualibus aliquod desuper inferre potuisset præjudicium, ideo reclamarunt ad præservanda Jura pro eorum Monasteriis, sed quia sacra Congregatio consistorialis optimè novit quod illa Jurisdictione seu Administratio in spiritualibus solita competere Cömendatariis non respiciebat Monasticum Gubernium , sed solam collationem beneficiorum , & Jurisdictionem in Ecclesiis Abbariæ earumq; subditos, ut jam diximus, & plenius resultat ex dicta decis. 395. nu. 2. & seq. coram Emirix; ideo confirmavit electionem Administratoris, & deinde dispensavit, quoad ætatem dicti Commendatarii, nec quicquam prorsus statuit quo ad Jurisdictionem regularem , & Monasticum Gubernium , de quæ tunc non erat quæstio, ut legere supplico in contrario Summ. num. 10 & 13. & consequenter ista supposita res judicata toties in contraria scriptura repetita de se corruit & evanescit ; & de facto in hoc habemus superlativum documentum etiam judiciale , quod tollit quancumq; difficultatem, quia cum quidam Religiosus Malmundarien. sine licentia Prioris adivisset dictum P. Goding Administratorem Stabul. loco Commendatarii à Lotharingia, ad reclamationem Prioris , Reverendis. Nuntius Coloniensis præcepit dicto Administratori, ut remitteret dictum Religiosum suo Superiori regulari, ad quem declaravit spectare jus corrigendi juxta Regulam absq; ulla recursu ad Administratorem , ut habetur ex Summario hujus responsionis num. 3.

24 Procedendo etiam ad demonstrandam insubstantiam aliorum actuum , cavyendum venit à Bulla Coadjutoriæ Stabul. pro Christophoro de Manderscheit, de anno 1542. data in contrario Summ. nu. 2. dum in ea, nimis succinctè data ponuntur illa verba - Teque in Abbatem præficiimus - quæ referri debent non ad Commendam , quæ concedebatur in Coadjutoriam , sed ad collationem in titulum , quæ à Ponti:

Pontifice in eadem Bulla concessa fuit dicto Coadjutori qui spoponderat habitum regularem suscipere, ut clarius habetur ex eadem Bulla data in nostro Summ. nu. 30 præsenti sub ltt. B. imò ex diverso modo, quo in dicta Bulla concessa fuit Jurisdictionis Commendatario, & Abbatii Regulari, clarum redditur quod ea non competit circa Monasticū gubernium ut in specie loquendo de dicta Bulla firmavi in inform. §. 22.

25 Litteræ Apostolicae hujus Comendæ expediæ à Comendatariis pro tempore datae in contrario Summ. à nu. 3 ad 7. continent solitam formulam cum qua similes litteræ expediuntur pro aliis Comendatariis Sublacen. & similibus, qui etiam Cardinales talem Jurisdictionem intrâ claustra non prætendunt, neque exercebunt, ut in nostro Summ. nu. 29. provisionalis verò administratio concessa Episcopo Leod. postulato à Cardin. Morono Legato de anno 1576. data in contrario Summ. nu. 8. certè quod nullam majorem poterit dare Jurisdictionem quam Summus Pontifex concedere solet omnibus similibus Comendatariis Stabu. in literis Comendæ, ut de se patet.

26 Juramentum autem præstari solitum à Comendatariis mutilatè datum in contrario Summ. nu. 15. solum dicit: Religionem & reformationem juxta regulam S. Benedicti conservaturum, non autem dicit: observaturum, & sic solum jurat conservare & defendere Religionem juxta regulam S. Benedicti, quod nil concludit ad in entum partis; imò ex dicto juramento per extensum dato in Summ. hujus responsus nu. 4. patet quod juravit esse fidelis PRIORIBUS, & ipsorum jurisdictiones defendere, & matuteneret, unde recognovit Jurisdictionem Prioris, quæ alia esse non potest quam in Monachos, & circa Regulatam Disciplinam.

27 Nec pariter obstat epistola nostri Prioris scripta de anno 1693. in ipso initio sui Prioratus, tempore quo nullam adhuc informationem habebat de statu sui Monasterii; illa enim scripta fuit ad alium finem, & recognoscitur erronea, ibiꝝ; loquitur præsuppositivè ad Jurisdictionem quam prætendebat Comendatarius, neq; ex inde resultat neq; resulat ate potest in favorem Comendatarii illa Jurisdictione quæ de jure & non competit, quamq; Sac. Concilium & Apostolicae constitutiones prohibent; & de facto cum ipse noster Prior statim recognoverit, quod talis Jurisdictione non comperebat eam semper abinde citta per spatium 25. annorum à quibus sustinet munus Prioris Stabulen. eam impugnavit, illamq; jure proprio de se exercuit circa monasticum gubernium, nec exadverso datur minimus actus jurisdictionalis, quoad regularia exercitus à Comendatariis, tempore sui Prioratus; Quinimò cum de anno 1713. successisset illa delegatione Priorum Malmundarien. pro recipiendis professionibus, statim reclamavit, & nunquam quievit donec ostensis Juribus sui officii, ac propriæ Jurisdictionis circa Instituta regularia, obtinuit ab eode n Comendatario à Lotharingia revocationem dictæ delegationis, & recognitionem & canonizationem propriæ Jurisdictionis, ut in Summ. nu. 17. 18 & 19; & consequenter in hac materia Jurisdictionis, quæ concedi solum debet à jure, vel à S. Sede non autem à privato, dicta ultronea & erronea confessio, etiamsi talis dici potest successivè tamen semper impugnata nullum prorsus Jus Celsissimo Adversario tribueret valet ex regulis notoriis.

28 Similiter declaratiōnes factæ à Monachis Malmundar. non officiunt, quia illi non possunt dare Præsuli sacerdotali Jurisdictionem in Regularibus Priori debiram, à Jure, à S. Concilio & à Constitutione Apostolicis; Tum etiam quia jam demorstravimus, quod dicti Malmundar. nati subditi Monasterii Stabulen. ægræ forentes dictam subiectiōnem, potius optant stare sub jurisdictione Comendatarii semper absentis, quam sub obedientia Prioris Stabulensis Superioris Regularis, & ex eadem causa non est attendenda similis declaratio facta à sex Monachis Stabulens. quia illi sunt rebelles proprii Monasterii, & cum fuerint à Celsis. Comendatario gratificati & aliqui eorum ad munera sacerdotalia ab ipso assumpti, adhærent ejus instantiae, quia si obtainere posset prætensam jurisdictionem, majora sperant in proprium commodum, & in præjudicium proprii Superioris Regularis.

29 Quod autem noster Prior Stabulen. sit amovibilis ad nutum Comendatarii ut dicitur in contraria facti §. 37. quam sic insubsistens patet ex sententiā lata ab E: minen.

minentiss. Cardin. Piazza, tunc Nuntio Colon. confirmata ab Eminentiss. Bussio
Nuntio successore data in hujus responsionis Summ. nu. 5. Cum enim ille Pater Goding
Administrator electus tempore minoris ætatis Principis Lotharingiae statim præ-
tendere coepit amotionem proprii Superioris Regularis, nempe hujus nostri Prio-
ris Stabulen. re deducta coram dicto Emin. Piazza in Visitatione dicti Monasterii,
emanavit sententia ei, & adhaerentibus contraria, quæ fuit confirmata ab Em. Ben.
Bussio successore, ubi declaratur Priorem Stabulen, tanquam electum ad vitam jux-
ta Text. in cap. Monaci de stat. Monach. non posse removeri sine legitima causa, eamq;
in dicto nostro Priore non concurrere, ut dicta sententia, Summ. dicto nu. 4. Unde
videant Eminentiss. PP. quam sint insubstantia fundamenta contrariæ defensionis
& quam sint inepta ad destruendam Regulam nobis assidentem, ut in proposito
advertisit Rota decif. 395. num. coram Emerix cum alijs in ea allegatis.

30 Quo ad tertium dubium nulla occurrit Responsio, quia jam præventivè dixi
mus in informatione, quod etiamsi per impossibile dici posset, quod Cömendatarius
considerandus foret tanquam Abbas Regularis, nihilominus Jurisdictionem in Mo-
nachos quoad regularia Instituta, vel non valet delegare, vel debet delegationem
facere in immediatum Superiorum qualis est Prior canonice electus, qui tanquam
Vicarius natus, & vices gerens, habet delegationem à Jure ex sola absentia Abbatis
ut in puncto egregiè docet in sua Sede, Peliziar. manual. regular. tract. 4 cap. 4 tit.
de obed. nu. 117. & latius firmatur in nostris scripturis Juris, ad quæ in reliquis re-
missive me habeo.